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朱颖隽  陈晓杰  

一、引言

虽然我国已在十八届三中全会《中

共中央关于全面深化改革若干重大问题

的决定》中明确提出了“建立权责发生

制的政府综合财务报告制度”，并由财

政部分别于2012年和2013年对全国各

试点省市的权责发生制政府综合财务报

告进行试编，但从目前整体的试编情况

来看，文物资产在财务报告中的计量和

披露尚未纳入考虑范围。而作为试编工

作开展的主要指导规范《权责发生制政

府综合财务报告试编办法》（以下简称

《试编办法》）和《权责发生制政府综合

财务报告试编指南》（以下简称《试编指

南》）也没有就文物资产计量列报作出

明确规定。

从我国目前的政府会计改革现状来

看，为推动权责发生制政府会计和财务

报告制度的建立，我国财政部从2013年

开始将权责发生制引入行政事业单位

会计制度之中，陆续颁布了《行政单位

会计制度》、《科学事业单位会计制度》、

《高等学校会计制度》等一系列会计制度

规范，对固定资产初始确认、折旧计提、

大修理资本化等问题作了规范，对于文

物资产相关事项则选择将其纳入固定资

产范畴进行处理，只在折旧环节中选择

不对资产进行折旧。

从国际权责发生制政府综合财务

报告制度发展历程看，文物资产历来是

权责发生制政府综合财务报告编制的难

点问题之一。笔者认为，在目前我国对

于文物资产会计核算处理和政府综合财

务报告披露尚未形成明确解决思路的背

景下，借鉴编制权责发生制政府综合财

务报告制度多年的国家和地区的成熟经

验，有利于为我国现阶段探寻文物资产

在政府综合财务报告中的计量和列报的

具体方法等相关问题提供借鉴。

二、国际现状

截至目前,在权责发生制政府综合

财务报告编制方面经验较为成熟的主要

是以美国、英国、新西兰、澳大利亚等

为代表的经济合作与发展组织(OECD)

国家，国际会计师联合会(IFAC)、国际

货币基金组织（IMF）等国际组织对公共

部门财务报告准则的趋同和相关理论与

实务做了大量研究，形成了较为丰富的

成果。单就文物资产而言，各国已充分

认识到此类资产的财务特殊性和作为公

共服务资源发挥其文化传承意义的重要

性，在政府财务报告体系中选择以单独

准则或固定资产相关准则中设单独一栏

对文物资产报告事项予以规范。

就各国政府综合财务报告中文物资

产相关准则的内容而言，主要包括：文

物资产的定义、分类、计量属性选择、财

务报告表内列报和表外附注披露等五个

方面。

虽然OECD各国权责发生制政府综

合财务报告发展模式不尽相同，但通过

相关准则规定，可以看出有以下共同特

点：

1.文物资产重要性认知。各国都认

为文物资产是重要的公共资源，鉴于文

物资产相对普通固定资产的特殊性，财

务报告相关准则有必要对其单独予以规

范。从准则上，各国主要以文物资产的

独有经济文化特征为出发点，对文物资

产内涵加以界定，并对文物资产进行分

文物资产在政府综合财务报告中的

计量与列报
—— 基于国际经验的研究

摘 要： 本文以权责发生制政府综合财务报告试编为背景，讨论了文物资产在政府综合财务报告中的计量与列报。
由于目前我国政府控制和管理的文物资产的会计核算处理规范不完善，本文更多以经济合作与发展组织（OECD）组织的
主要代表性国家的政府综合财务报告相关准则为借鉴，对文物资产的界定、计量、列报和报告编制等四个方面展开具体
分析。
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类，以此作为文物资产初始确认和后续

计量的基础。

2.文物资产计量属性选择。一些国

家已经意识到单纯地采用历史成本计量

模式已远不能满足财务报告使用者的信

息需求，需要借助公允价值计量模式的

补充，提高文物资产的会计信息的相关

性与可靠性。相较于美国只允许采用历

史成本法对文物资产进行计量，英国则

在政府财务报告手册中明确要求除在公

允价值不可获得的情况下采用历史成本

法外，对文物资产应当采用公允价值（估

值法）进行后续计量。新西兰则显得更

为激进，鼓励报告主体定期对重要的文

物资产进行价值重估确定其公允价值，

并在报告中予以披露（从实施情况看，

每年的新西兰政府财务报表中的文物资

产计量都遵循了重估法）。

3.文物资产的披露选择。包括表内

列报和表外披露两个方面。对于文物资

产直接相关的成本费用，各国都倾向于

资本化处理，相关金额在固定资产（财

产、厂场及设备）栏目中予以列报。值得

一提的是，美国对于只有传承作用的文

物资产不纳入财务报告固定资产确认，

相关支出在期间费用中予以列示；而鉴

于单纯的财务信息难以反映文物资产的

全部价值（即历史价值、文化传承价值

等），各国都倾向于在政府综合财务报告

报表附注中详细披露与文物资产和文化

遗产应用的会计政策相关的性质、规模、

数量、变动（如美国）。

三、文物资产在我国政府综合

财务报告中的计量与列报

（一）文物资产的界定

研究文物资产在权责发生制政府综

合财务报告中的计量与列报问题，须要

明确何种资产应当纳入文物资产范围。

具体来说，文物资产的界定主要包括两

个层次：该资产必须符合权责发生制政

府综合财务报告中资产的定义及确认标

准；该项资产必须符合文物资产的主要

特征。

对于要纳入我国权责发生制政府综

合财务报告的文物资产，首先应当符合

《试编办法》中对资产的定义：资产是政

府过去交易或事项形成并由其拥有或控

制的资源，该资源预期会导致政府服务

潜能增加或经济利益流入。文物资产要

纳入权责发生制政府综合财务报告反映

必须符合资产的确认条件：与该资源有

关的服务潜能很可能增加、经济利益很

可能流入；该资源的成本或价值能够可

靠计量。其次，就特征而言，文物资产应

当是具有文化、历史、艺术、科学等意义

的可用于展览、教育、研究等目的的资

产。我国《文物保护法》第二条对文物的

类别进行了规范，并规定文物部门负有

对文物进行鉴定的责任。那么从可操作

性的角度来说，一项资产若纳入文物资

产范围，应当原则上已获得相关的文物

鉴定证明。

（二）文物资产的计量模式

1.文物资产分类。在考虑文物资产

在我国权责发生制政府综合财务报告中

的计量时，可以借鉴国际上对文物资产

的分类选择，但有两点需要注意：（1）

根据文物资产的界定标准，不论其是用

于经营还是只具有在文化传承教育作

用，作为能够为政府带来未来经济利益

收入或公共服务能力的重要文物资产都

应当作为资产在报表中列报，相关支出

符合资本化条件的也应当确认资产并进

行计量；（2）文物资产的分类标准的选

择，将决定不同文物资产所采用的具体

计量属性，如用于营利的文物资产存在

活跃的市场，使用公允价值计量资产价

值较为适宜，只有文化传承教育功能的

文物资产则依据谨慎性原则，采用历史

成本法计量或许更为合适。

2.文物资产计量属性。对于文物资

产具体使用的计量属性选择，国际上目

前主要倾向于与企业通用会计原则一

致，在能够获取公允价值的情况下，采

用公允价值计量（更多的采用估值法）；

若不然，则使用历史成本法。从我国行

政事业单位相关会计制度和公益性国有

企业遵循的《企业会计准则》来看，我国

目前对于文物资产计量主要还是采用历

史成本法。历史成本虽难以反映会计主

体控制的重要资源的真实状况，但公允

价值计量的可靠性却受到人们的质疑。

特别对于文物资产这一类特殊财产而

言，采用何种计量属性须更为谨慎。

权衡可靠性与相关性两个方面因

素，笔者认为，我国目前难以直接采用

英国、新西兰、澳大利亚等国的做法（鼓

励采用重估值法的公允价值计量属性），

但可以在权责发生制政府综合财务报告

的报表附注中对重要文物资产的重估值

进行披露，具体可以根据文物资产市场

的不同状况进行分类计量：对于存在类

似交易市场的文物（如：瓷器、玉石等），

采用市场法对文物的公允价值进行重

估；对于不存在类似交易市场或只在文

化历史传承等领域具有重要意义的文物

资产，则可以采用专业评估公司或专家

评估的方法，对文物资产的公允价值进

行计量。

（三）文物资产的列报

1.表内列报。对于表内列报，我国

目前的做法是将文物资产纳入固定资产

栏目下进行列报，这与国际上的做法是

一致的。但是需要考虑的是，我国目前

试编政府综合财务报告时，要求编写政

府财政经济状况和政府财政财务管理情

况，在计算债务风险和偿债能力指标时

需要考虑文物资产等特殊资产对指标比

率计算的影响。由于地方政府不仅仅承

担了地方财政经济管理职能，在财政决

策中还需考虑政治文化等因素，从这一

角度来看，政府资产负债表中的某些资

产项目（如：文物资产、文化遗产以及

战略储备物资等）不存在偿还政府负债

的专项用途和可能性，有必要在计算政
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府资产负债率的分母总资产时，将这些

资产项目剔除。从文物资产的历史文化

传承和教育性质来看，有必要将其与一

般固定资产分开单独列报，以有助于报

告使用人能够对政府的债务风险和偿债

能力信息进行识别，提高报表的会计信

息使用的相关性。

2.附注披露。美国、英国、新西兰及

澳大利亚等国政府综合财务报告制度，

对文物资产的表外附注披露内容都有详

细的规定。以此为借鉴，笔者建议，我国

政府综合财务报告附注中，可以对文物

资产披露要求作如下规定：（1）文物资

产的数量、规模、性质。（2）文物资产的

分类、政府对该类资产的会计及管理政

策。（3）文物资产按历史成本法后续计

量的情况下，如果可以获取该类资产的

公允价值，应披露这类资产资产负债表

日的公允价值，以作为文物资产实际价

值的参考。（4）文物资产按重估值法披

露公允价值的情况下，应说明如何获取

该资产的公允价值及最近一次公允价值

的获取时间。如果是由专业公司或鉴定

专家评估获取公允价值，则应披露公司

或专家的姓名、执业资质等信息，并且

披露政府对文物资产定期估值的时间，

如每隔一年、三年、五年。（5）当期通过

新增、处置等其他方式使文物资产有所

变化的明细交易。

（四）文物资产的财务报告编制基础

行政事业单位、公益性国有企业等

编制主体的个体报表是政府综合财务报

告会计信息的来源基础。根据《试编办

法》相关规定，应当按照权责发生制原

则对原始报表数据编制调整分录，以符

合权责发生制政府综合财务报告编制要

求。操作中对于文物资产科目的编制处

理须保证文物资产会计信息的纵向一致

性、横向可比性和准确性。

首先，虽然新的行政事业单位相关

会计制度对固定资产的权责发生制处理

做出了规范，但在试编政府综合财务报

告时，仍需要对历史财务信息进行追溯

调整：对于符合资本化条件的文物资产

相关大修理支出等应当进行资本处理；

一部分文物资产可能未纳入财务报表中

列报（如：捐赠文物资产），应当在追溯

调整中按照权责发生制原则纳入报表中

列报并在附注中披露等。

其次，权责发生制政府综合财务报

告是政府的整体财务报告，应当保证表

内会计信息采用的会计政策和会计估计

保持一致。以公益性国有企业为例，在

编制个体财务报表时，其所控制的文物

资产可能存在以下两种需要调整的情

况：由于部分文物资产不存在营利功能，

根据《企业会计准则》未将其确认为资

产；一些文物资产存在营利功能，能够

为企业带来未来经济利益流入，将其纳

入固定资产核算并计提折旧等。

最后，需要考虑政府综合财务报告

试编中可能存在的原始报表口径不一致

带来的影响。《试编指南》要求，对于固

定资产应当“剔除行政事业单位固定资

产投资决算报表中通过购置形成的固定

资产所对应的报表项目”，并在部门决

算报表中剔除“反映了行政事业单位使

用非偿还资金安排的基本建设类项目收

支余情况”相关栏目数据（即固定资产

投资决算报表中已反映的内容），以确

保固定资产数据的准确完整。但目前试

编的情况看，部分单位存在部门决算报

表与固定资产投资决算报表实际核算口

径并不完全一致的情况，导致两张表中

固定资产相关明细项目金额并不完全相

同，难以按照《试编指南》要求对相关事

项进行剔除，从而对在政府综合财务报

告中列报与披露的文物资产会计信息的

准确性造成潜在影响。

四、结论

本文以国际经验为借鉴，从界定、

计量、列报和编制等四个方面，分析了

文物资产在权责发生制政府综合财务报

告中的编制处理问题，可以认为：（1）

所有重要的文物资产都应当纳入权责发

生制政府综合财务报告中予以列报，以

促进政府有效控制并管理文物资产这一

重要公共资源，并揭示政府的受托责任

履行状况，接受社会监督；（2）由于文

物资产在历史文化教育等方面的特殊

性，应当对文物资产与一般固定资产加

以区分，在报表中单独列报，并专门制

定准则予以规范；（3）在历史成本计量

的基础上，引入重估值法作为文物资产

公允价值计量依据，在报表附注中予以

披露，并详细描述文物资产的分类、数

量、规模、性质、保护状况等方面内容，

提高文物资产会计信息的有用性。

（本文系上海市教育委员会科研创新项

目〈13YS117〉、上海晨光计划〈12CG67〉阶

段性研究成果）

（作者单位：上海立信会计学院立信

会计研究院）

责任编辑  武献杰
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